

Số: /KH-UBND

Cát Hải, ngày tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn huyện Cát Hải

Thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; thực hiện chủ đề năm của huyện năm 2024 : “Tập trung giải phóng mặt bằng - Tăng cường quản lý du lịch - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu”, Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tuyên truyền triển khai thực hiện công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn huyện, cụ thể như sau

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đầy đủ các nội dung Quy định số 23-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị về Quy chế công tác dân vận

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh, thiếu niên với mục đích phát huy tinh thần tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật trong thanh, thiếu niên; đưa công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh, thiếu niên phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu.

##### 2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; đổi mới và đa dạng các hình thức tuyên truyền, nâng cao chất lượng nội dung; chú trọng nêu gương các tổ chức, cá nhân tổ chức các hoạt động và chấp hành tốt các quy định của pháp luật.

- Lồng ghép việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật với việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- Triển khai có hiệu quả các ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền; Đáp ứng kịp thời nhu cầu của cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức, doanh nghiệp và mọi tầng lớp nhân dân trong việc nắm bắt, tìm hiểu thông tin về công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện.

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh, thiếu niên phải được thực hiện thường xuyên, liên tục; các hoạt động tuyên truyền phải đi vào trọng tâm, hiệu quả, gắn với nội dung kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” đảm bảo đúng tiến độ, nội dung đề ra.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện tốt các nội dung tuyên truyền Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố và huyện về công tác dân vận đề ra:

- Tiếp tục tập trung tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, Nghị quyết của Đại hội Đảng các cấp về công tác dân vận; tuyên truyền, chỉ đạo thực hiện tốt các quan điểm, chủ trương của Đảng, tư tưởng Hồ Chí Minh về công tác dân vận trong tình hình mới như Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Chỉ thị số 33/CTTTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 31/12/2021 của UBND thành phố về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới.

- Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Phát động phong trào xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo”, xây dựng và công nhận mô hình “Dân vận khéo”; tuyên dương các điển hình, mô hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực.

- Thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; mọi hoạt động của hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên, công chức phải phục vụ lợi ích của nhân dân. Tuyên truyền những điển hình tiên tiến, các sáng kiến về dân vận chính quyền tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

### **2. Hình thức tuyên truyền**

- Biên tập tin, bài; tăng cường thời lượng phát sóng về nội dung dân vận chính quyền, dân vận khéo trong các chương trình, bản tin hàng ngày trên hệ thống Cổng thông tin điện tử huyện, Đài Phát thanh huyện và Đài truyền thanh các xã, thị trấn.

- Tuyên truyền thông qua hệ thống băng rôn, pa nô, khẩu hiệu.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao và Du lịch huyện**

- Chủ trì, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, thi đua tập trung phát triển kinh tế - xã hội, sản xuất

kinh doanh.

- Triển khai thực hiện kế hoạch của UBND huyện về Chuyển đổi số, đẩy nhanh tiến độ xây dựng chính quyền điện tử.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, UBND các xã, thị trấn tập trung cao việc hướng dẫn vận hành, khai thác hiệu quả hệ thống Một cửa điện tử và Dịch vụ công trực tuyến, kết nối với Cổng dịch vụ công quốc gia.

- Tổng hợp kết quả tuyên truyền về công tác dân vận tại các cơ quan đơn vị gửi báo cáo về Ban Dân vận Huyện ủy, lãnh đạo UBND huyện.

## **2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao**

- Tăng cường tin bài, chuyên trang, chuyên mục và bố trí thời lượng hợp lý thực hiện tuyên truyền về công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới trên hệ thống Đài Phát thanh huyện và Đài truyền thanh các xã, thị trấn; fampage...

- Kịp thời đăng tin, bài biểu dương các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”, xây dựng và công nhận mô hình “Dân vận khéo” tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

## **3. Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn**

- Tập trung triển khai công tác dân vận gắn với thực hiện chủ đề năm của huyện: *“Tập trung giải phóng mặt bằng - Tăng cường quản lý du lịch - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu”*.

- Phổ biến, quán triệt tuyên truyền và triển khai các văn bản của Trung ương, thành phố, huyện về công tác dân vận gắn với thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở: Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 31/12/2021 của UBND thành phố; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 11/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện.

- Tăng cường đối thoại, tiếp xúc trực tiếp với nhân dân, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của nhân dân ngay từ cơ sở.

- Tuyên truyền về công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới gắn với nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, ngành, đoàn thể, địa phương phụ trách./.

### ***Nơi nhận:***

- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- UB MTTQ VN và các tổ chức CT-XH huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- Các trường học: mầm non, TH, TH và THCS, THCS đóng trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, NVLĐTBXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quang Vinh**